1. Un esclave qui attend sa liberté de l'événement d'une condition peut être donné en gage, quoique ce gage doive s'évanouir par l'événement de la condition.

2. Comme il est reçu qu'un créancier peut engager pour lui-même le gage qu'il a reçu de son débiteur, le gage sera obligé envers le second créancier tant que les deux dettes auront lieu, et ce second créancier aura une action pour s'en procurer la possession, et une exception pour s'y maintenir. Si le maître du gage paye sa dette, le second créancier n'a plus aucun droit sur le gage. Mais dans le cas où le maître du gage auroit payé sa dette au créancier de son créancier (ce qui auroit opéré la libération du gage), on peut demander si le créancier à qui il auroit payé auroit ou n'auroit pas une action utile du gage pour conserver son droit sur ce qu'il auroit reçu. Qu'arrivera-t-il donc en ce cas ? J'approuve l'avis de Pomponius au livre sept sur l'édit, qui pense que si la dette de celui qui a donné sa chose en gage consistoit dans une somme d'argent, le second créancier à qui elle aura été payée la gardera en déduction de ce qui lui est dû par le premier créan-

Tome III.

gnori dari non possunt: igitur nec convenire possunt ut hypothecæ sint.

12. *Paulus lib. 68 ad Edictum.*

Sed an viæ, itineris, actus, aquæductus pignoris conventio locum habeat, videndum esse Pomponius ait: ut talis pactio fiat, ut *quandiu pecunia soluta non sit, his servitutibus creditor utatur*, scilicet si vicinum fundum habeat: et si intra diem certum pecunia soluta non sit, vendere eas vicino liceat. Quæ sententia propter utilitatem contrahentium admittenda est.

De servitutibus rusticis jure pignoris constitutendis.

13. *Marcianus lib. singulari ad Formulam hypothecariam.*

Grege pignori obligato, quæ postea nascuntur, tenentur. Sed et si prioribus capitibus decedentibus totus grex fuerit renovatus, pignori tenebitur.

De grege.

§. 1. Statuliber quoque dari hypothecæ poterit, licet conditione existente evanescat pignus.

De statulibero.

§. 2. Cùm pignori rem pignoratam accipi posse placuerit, quatenus utraque pecunia debetur, pignus secundo creditori tenetur, et tam exceptio, quàm actio utilis ei danda est. Quod si dominus solverit pecuniam, pignus quoque perimitur. Sed potest dubitari, numquid creditori, numerorum solutorum nomine, utilis actio danda sit, an non. Quid enim, si res soluta fuerit? Et verum est, quod Pomponius libro septimo ad edictum scribit: Si quidem pecuniam debet is cujus nomen pignori datum est, exacta ea creditorem secum pensaturum. Si verò corpus is debuerit et solverit, pignoris loco futurum apud secundum creditorem.

Si pignus pignori datum sit.

De superficialibus.

§. 3. Et in superficialibus legitimè consistere creditor potest adversus quemlibet possessorem: sive tantum pactum conventum de hypotheca intervenerit, sive etiam possessio tradita fuerit, deinde amissa sit.

De rei vel fidejussoris condemnatione.

§. 4. Etiam si creditor judicatum debitorem fecerit, hypotheca manet obligata: quia suas condiciones habet hypothecaria actio, id est, si soluta est pecunia aut satisfactum est: quibus cessantibus tenet. Et si cum defensore in personam egero, licet is mihi satis dederit, et damnatus sit, æquè hypotheca manet obligata. Multò magis ergo si in personam actum sit, sive cum reo, sive cum fidejussore, sive cum utrisque pro parte, licet damnati sint, hypotheca manet obligata. Nec per hoc videtur satisfactum creditori, quod habet judicati actionem.

De conditione.

§. 5. Si sub conditione debiti nomine obligata sit hypotheca, dicendum est, antè conditionem non rectè agi; cum nihil interim debeatur. Sed si sub conditione debiti conditio venerit, rursus agere poterit. Sed si præsens sit debitum, hypotheca verò sub conditione, et agatur antè conditionem hypothecariam, verum quidem est pecuniam solutam non esse; sed auferri hypothecam iniquum est. Ideoque arbitrio judicis cautiones interponendæ sunt: *Si conditio extiterit, nec pecunia solvatur, restitui hypothecam, si in rerum natura sit.*

cier. Si la dette consistoit dans un corps certain, le second créancier qui l'aura reçu du premier débiteur le gardera à titre de gage.

3. Celui qui n'est propriétaire que de ce qui est élevé sur un fonds, sans l'être du fonds même, peut valablement engager son droit; auquel cas le créancier aura l'action hypothécaire contre tout détenteur, soit qu'il n'y ait eu qu'une simple convention d'hypothèque, soit qu'il y ait eu tradition de la possession que le créancier aura perdue depuis.

4. L'obligation de l'hypothèque subsiste même après que le créancier a obtenu un jugement contre son débiteur qui le condamne à payer: car l'action hypothécaire a pour condition, jusqu'à ce que le créancier soit payé ou satisfait; en sorte que si le créancier n'est ni payé ni satisfait, l'action subsiste. Si j'ai intenté une action personnelle envers celui qui s'est chargé de défendre mon débiteur contre moi, et qu'après n'avoir donné caution d'exécuter le jugement qui interviendrait il ait été condamné, l'hypothèque subsiste toujours. A plus forte raison l'hypothèque subsistera même après qu'on aura intenté l'action personnelle à laquelle la dette a donné lieu, soit contre le débiteur lui-même, soit contre le répondant, soit contre tous les deux même quand ils auroient été condamnés. Et le créancier n'est censé ni payé ni satisfait pour avoir acquis une action qui lui assure l'exécution du jugement.